En abril de 2022 se canceló un contrato derivado para cubrirse que el Euribor 3 meses no fuese superior al 0%(cap) por un nocio-
nal inicial de 80 millones de euros, que vencía en 2025 (ver nota 15).

RIESGO POR TIPOS DE CAMBIO DIVISIÓN HOTELES

Debido a que el Grupo mantiene un elevado volumen de inversiones en hoteles situados fuera del territorio español, los resulta-
dos consolidados del Grupo pueden verse afectados por variaciones en los tipos de cambio. El endeudamiento está denominado
en moneda similar a la que genera los flujos de efectivos de las operaciones de los hoteles. Esto hace la función de una cobertura
económica.

La cuenta de resultados de los hoteles ubicados en países cuya moneda no es el euro, se ve influenciada por la variación del tipo
de cambio de sus monedas respecto al dólar americano y el euro. Para calcular el análisis de sensibilidad para 2023 y 2022 sobre
la cuenta de resultados se ha tomado la cifra de resultado antes de impuestos en las monedas locales de los países más significa-
tivos por volumen de negocio calculando el efecto neto que tendría en resultados consolidados variaciones del 5% y 10% en más
o menos del euro respecto cada moneda local.

El análisis de sensibilidad para 2023 es el siguiente:

VARIACIÓN % EEUU y América Latina Otros

+10% 17.509.290 997.833

+5% 8.293.874 472.658

-5% (7.503.982) (427.643)

-10% (14.325.783) (816.409)

RIESGO POR TIPOS DE CAMBIO Y COMBUSTIBLE DIVISIÓN VIAJES

En la división de Viajes se contratan instrumentos financieros de coberturas sobre compra y venta de divisa. Las compañías aéreas con-
tratan, además instrumentos financieros de cobertura sobre combustible. La contratación de dichas coberturas se realiza en base a las
transacciones futuras estimadas. El Grupo asegura la eficacia de los anteriores instrumentos financieros estableciendo una cobertura sobre
una parte significativa de las transacciones futuras previstas. En las notas 15, 24 y 25 se da información detallada al respecto.